
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

생활보장과 139,823,853 63,117,700 76,706,153

국 122,272,910 55,927,564 66,345,346

균 147,380 163,377 △15,997

시비 9,919,855 4,781,272 5,138,583

구비 7,483,708 2,245,487 5,238,221

국민기초생활보장 136,050,200 62,635,857 73,414,343

국 121,668,020 55,719,664 65,948,356

균 54,934 63,220 △8,286

시비 9,829,534 4,733,134 5,096,400

구비 4,497,712 2,119,839 2,377,873

국민기초생활수급자 지원 109,406,416 46,224,286 63,182,130

국 98,044,100 41,325,000 56,719,100

균 54,934 63,220 △8,286

시비 7,612,734 3,203,049 4,409,685

구비 3,694,648 1,633,017 2,061,631

생계급여 108,000,000 45,147,777 62,852,223

국 97,200,000 40,633,000 56,567,000

시비 7,560,000 3,160,344 4,399,656

구비 3,240,000 1,354,433 1,885,567

301 일반보전금 108,000,000 45,147,777 62,852,223

국 97,200,000 40,633,000 56,567,000

시비 7,560,000 3,160,344 4,399,656

구비 3,240,000 1,354,433 1,885,567

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 108,000,000 45,147,777 62,852,223

○일반수급자 생계급여
108,000,000 45,147,777 62,852,223

국 97,200,000 40,633,000 56,567,000

시비 7,560,000 3,160,344 4,399,656

구비 3,240,000 1,354,433 1,885,567

교육급여 51,207 35,543 15,664

308 자치단체등이전 51,207 35,543 15,664

08 교육기관에대한보조 51,207 35,543 15,664

○교육급여 51,207 35,543 15,664

해산장제급여 530,000 370,000 160,000

국 477,000 333,000 144,000

시비 37,100 25,900 11,200

구비 15,900 11,100 4,800

301 일반보전금 530,000 370,000 160,000

국 477,000 333,000 144,000

시비 37,100 25,900 11,200

구비 15,900 11,100 4,800

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 530,000 370,000 160,000

○해산장제급여 530,000 370,000 160,000

경정 108,000,000,000원

경정 51,207,000원

경정 530,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

국 477,000 333,000 144,000

시비 37,100 25,900 11,200

구비 15,900 11,100 4,800

해산장제급여(시설) 19,000 10,000 9,000

국 17,100 9,000 8,100

시비 1,900 1,000 900

301 일반보전금 19,000 10,000 9,000

국 17,100 9,000 8,100

시비 1,900 1,000 900

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 19,000 10,000 9,000

○해산장제급여(시설)
19,000 10,000 9,000

국 17,100 9,000 8,100

시비 1,900 1,000 900

의료급여관리사(기간제) 지원 88,469 98,826 △10,357

균 54,934 63,220 △8,286

시비 13,734 15,805 △2,071

구비 19,801 19,801 0

101 인건비 88,469 98,826 △10,357

균 54,934 63,220 △8,286

시비 13,734 15,805 △2,071

구비 19,801 19,801 0

04 기간제근로자등보수 88,469 98,826 △10,357

○의료급여관리사 인건비(2명) 88,469 98,826 △10,357

·기본급, 시간외근무수당, 보험료 등
66,133 76,490 △10,357

균 52,906 61,192 △8,286

시비 13,227 15,298 △2,071

어르신 목욕비 지원 326,500 170,900 155,600

301 일반보전금 313,500 157,900 155,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 313,500 157,900 155,600

○어르신 목욕비 지원
313,500 157,900 155,600

차상위계층 지원 394,984 417,500 △22,516

시비 379,384 410,500 △31,116

구비 15,600 7,000 8,600

저소득주민 특별지원 305,384 336,500 △31,116

시비 305,384 336,500 △31,116

301 일반보전금 305,384 336,500 △31,116

시비 305,384 336,500 △31,116

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 63,400 65,000 △1,600

○차상위계층 월동대책 지원
63,400 65,000 △1,600

시비 63,400 65,000 △1,600

경정 19,000,000원

경정 66,133,000원

경정 313,500,000원

경정 63,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 차상위계층 지원 (단위:천원)

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 241,984 271,500 △29,516

○기초수급자 자녀교통비 지원
241,984 271,500 △29,516

시비 241,984 271,500 △29,516

무연고 사망자 처리 15,600 7,000 8,600

201 일반운영비 9,600 4,000 5,600

01 사무관리비 9,600 4,000 5,600

○무연고사망자 장제처리 대행
9,600 4,000 5,600

308 자치단체등이전 6,000 3,000 3,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,000 3,000 3,000

○무연고 시신처리 공고
6,000 3,000 3,000

취약계층 주거지원 26,248,800 15,994,071 10,254,729

국 23,623,920 14,394,664 9,229,256

시비 1,837,416 1,119,585 717,831

구비 787,464 479,822 307,642

주거급여 26,248,800 15,994,071 10,254,729

국 23,623,920 14,394,664 9,229,256

시비 1,837,416 1,119,585 717,831

구비 787,464 479,822 307,642

301 일반보전금 25,029,800 14,331,743 10,698,057

국 22,526,820 12,898,569 9,628,251

시비 1,752,086 1,003,222 748,864

구비 750,894 429,952 320,942

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 25,029,800 14,331,743 10,698,057

○주거급여 25,029,800 14,331,743 10,698,057

국 22,526,820 12,898,569 9,628,251

시비 1,752,086 1,003,222 748,864

구비 750,894 429,952 320,942

403 자치단체등자본이전 1,219,000 1,662,328 △443,328

국 1,097,100 1,496,095 △398,995

시비 85,330 116,363 △31,033

구비 36,570 49,870 △13,300

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,219,000 1,662,328 △443,328

○수선유지급여 1,219,000 1,662,328 △443,328

국 1,097,100 1,496,095 △398,995

시비 85,330 116,363 △31,033

구비 36,570 49,870 △13,300

노숙인 보호 및 지원 672,100 231,000 441,100

국 604,890 207,900 396,990

시비 67,210 23,100 44,110

노숙인 시설운영 강화 672,100 231,000 441,100

경정 241,984,000원

경정 800,000원*12명

경정 3,000,000원*2회

경정 25,029,800,000원

경정 1,219,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 노숙인 보호 및 지원
단위: 노숙인 시설운영 강화 (단위:천원)

국 604,890 207,900 396,990

시비 67,210 23,100 44,110

노숙인시설 생계비 지원 672,100 231,000 441,100

국 604,890 207,900 396,990

시비 67,210 23,100 44,110

301 일반보전금 672,100 231,000 441,100

국 604,890 207,900 396,990

시비 67,210 23,100 44,110

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 672,100 231,000 441,100

○노숙인시설 생계비 지원
672,100 231,000 441,100

국 604,890 207,900 396,990

시비 67,210 23,100 44,110

통합조사업무 지원 2,729 3,370 △641

통합조사업무 지원 2,729 3,370 △641

통합조사 활동 지원 2,729 3,370 △641

201 일반운영비 2,729 3,370 △641

02 공공운영비 79 720 △641

○방문조사 상담용 통신장비 사용
79 720 △641

행정운영경비(생활보장과) 237,835 247,473 △9,638

균 92,446 100,157 △7,711

시비 23,111 25,038 △1,927

구비 122,278 122,278 0

인력운영비 145,508 155,146 △9,638

균 92,446 100,157 △7,711

시비 23,111 25,038 △1,927

구비 29,951 29,951 0

의료급여관리사(공무직) 지원 145,508 155,146 △9,638

균 92,446 100,157 △7,711

시비 23,111 25,038 △1,927

구비 29,951 29,951 0

101 인건비 124,379 131,423 △7,044

균 75,543 81,178 △5,635

시비 18,885 20,294 △1,409

구비 29,951 29,951 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 124,379 131,423 △7,044

○의료급여관리사 인건비(3명) 124,379 131,423 △7,044

·기본급, 시간외근무수당 등
94,428 101,472 △7,044

균 75,543 81,178 △5,635

시비 18,885 20,294 △1,409

304 연금부담금등 21,129 23,723 △2,594

경정 672,100,000원

경정 79,000원

경정 31,476,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

균 16,903 18,979 △2,076

시비 4,226 4,744 △518

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 21,129 23,723 △2,594

○의료급여관리사 보험료부담금 등 21,129 23,723 △2,594

·4대 보험 기관부담금
13,260 16,047 △2,787

균 10,608 12,838 △2,230

시비 2,652 3,209 △557

·퇴직급여충당금 7,869 7,676 193

균 6,295 6,141 154

시비 1,574 1,535 39

재무활동(생활보장과) 2,860,989 0 2,860,989

보전지출 2,860,989 0 2,860,989

생활보장과 국시비보조금 반환금 2,860,989 0 2,860,989

802 반환금기타 2,860,989 0 2,860,989

01 국고보조금반환금 2,597,942 0 2,597,942

○주거급여 2,124,680 0 2,124,680

○수선유지급여 64,371 0 64,371

○생계급여 129,866 0 129,866

○의료급여관리사 사례관리
4,152 0 4,152

○노숙인시설 생계비 지원
274,405 0 274,405

○해산장제급여 90 0 90

○해산장제급여(시설) 180 0 180

○수급자 정부양곡 지원(2023) 1 0 1

○수급자 정부양곡 지원(2022이자)
197 0 197

02 시ㆍ도비보조금반환금 263,047 0 263,047

○주거급여 165,253 0 165,253

○수선유지급여 5,007 0 5,007

○생계급여 10,101 0 10,101

○의료급여관리사 사례관리
1,038 0 1,038

○노숙인시설 생계비 지원
30,490 0 30,490

○해산장제급여 7 0 7

○해산장제급여(시설) 20 0 20

○저소득주민특별지원 13,442 0 13,442

○긴급난방비 지원 31,420 0 31,420

○무연고자 및 저소득층 공영장례 지원
159 0 159

○부산형 기초생활보장제도
6,110 0 6,110

경정 13,260,000원

경정 7,869,000원

2,124,680,000원

64,371,000원

129,866,000원

4,152,000원

274,405,000원

90,000원

180,000원

1,000원

197,000원

165,253,000원

5,007,000원

10,101,000원

1,038,000원

30,490,000원

7,000원

20,000원

13,442,000원

31,420,000원

159,000원

6,110,000원


